
Som økologisk landmand  må du kun bruge elektro-
lytblandinger baseret på økologisk druesukker. Disse 
er p.t. ikke at fi nde i handlen, og du må derfor blande 
en elektrolytblanding selv. Denne hjemmeblandede 

Elektrolytopløsning til 
økologiske kalve med diarré

Tips til blandingen Opskrift på 5 kg blanding 

• Køb en 10-liters spand med tætsluttende låg 
• Bland alle de tørre ingredienser til 5 kilo færdigt mix 
• Sæt låget grundigt på og ryst til blandingen er homogen 
• Opbevar tørt

Økologisk druesukker 2.945 g 

NaCl (salt)     415 g 

KCl (kaliumklorid)     225 g 

Når du skal bruge produktet til kalven, vejes der 42 gram af det 
færdige mix af per liter vand/mælk. Blandingen røres sammen og 
bruges straks. Den kan ikke tåle at stå ret længe før den bliver til 
en klistret masse på grund af loppefrøskallernes slimdannende 
egenskaber. Hvis du putter for meget pulver i vandet/mælken kan 
det også blive til grød/gelé

NaHCO3 (tvekulsurt natron)     590 g 

Økologiske loppefrøskaller     825 g

42 gram af det færdige mix opløses i 1 
liter 40o varmt vand eller mælk

Tips til succes med blandingen
En stor kalv bør have 2–4 liter per gang. Giv den ikke 
på samme tid som mælken, men med mindst en halv 
times mellemrum. Gives både morgen og aften.
Når blandingen gives straks, kan den både gives i sut-
tefl aske og i spand. Husk en god hygiejne.

Økologisk druesukker og økologiske loppefrøskal-
ler kan blandt andet købes hos www.biogan.dk og 
www.vilofarm.dk. De øvrige ingredienser kan fås ved 
mineralfi rmaerne.

Pris for hjemmeblanding kr. 1,25 pr. liter
Pris for indkøbt blanding kr. 6,16 pr. liter

vend

Opskrift og tips til billig og eff ektiv hjemmeblanding

elektrolytopløsning har ved afprøvning vist sig lige 
så eff ektiv som de midler, man tidligere har kunnet 
bruge på bedrifterne. Ovenikøbet er den 80 procent 
billigere end en færdigblandet indkøbt elektrolyt-
blanding.



Videncentret for Landbrug, Økologi lægger trædestenene for udvikling af økologisk landbrug, hvor landmandens produktivitet og 
økonomi er i balance med økologiens målsætninger. Vi understøtter den danske økologi-rådgivning og samarbejder nationalt og 
internationalt med forskning, virksomheder, landbrug og interesseorganisationer.

Husk god hygiejne
Når det gælder diarré hos småkalve, er det naturligvis 
først og fremmest de gamle dyder med god hygi-
ejne, tilpas mængde og temperatur på mælken samt 
rettidig omhu, der er gældende. Udover det, kan en 
elektrolytblanding tilsat loppefrøskaller lindre og 
afhjælpe diarréen, og hindre at kalven dehydreres.

Elektrolytblandingen kan ikke kurere kalven for en vi-
rus eller bakterieinfektion, og kan derfor i mange til-
fælde ikke stå alene som behandling af kalven, men 
bruges som supplement til at få kalven frisk igen.

Ny Øko SOP-kalve 
En SOP kan hjælpe til at indarbejde optimale ar-
bejdsrutiner i besætningen.

En opdateret SOP til pasning af kalve er netop ud-
kommet, hvor de økologiske regler for opstaldning, 
pasning og behandling af økologiske kalve er indar-
bejdet.

Øko SOP-Kalve findes på www.LandbrugsInfo.dk


